
第１回 南海トラフ地震における応急対策職員派遣制度 

アクションプラン連絡調整会議 

（南海トラフ地震現地調整会議準備会） 

 

次  第 

 

日時：令和７年５月 19日(月) 14:00 ～ 

会場：オンライン 

   

 

１ 開 会（司会：徳島県） 

 

２ 挨 拶 

 

３ 徳島県からの説明 

・徳島県の現状について 

 

４ 意見交換 

 （１）徳島県庁 LOについて 

 （２）支援対象業務について 

 （３）徳島県における受援体制について 

 （４）その他 

 

５ 閉 会   
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徳島県における現状について

防災すだちくん

徳島県危機管理部

資料①



徳島県

１ 徳島県の概要

・ 四国の東部に位置

・ 総面積は4,146.99k㎡
全体面積の約８割を山地が占めている

・ 県南は広い平野部が少なく、
山地が直接海に沿った地形

・ 約400年の歴史を誇る「阿波おどり」、
世界三大潮流の一つ「鳴門の渦潮」
など、伝統文化や自然が豊富

・ 人口 678,771人（2025年4月1日時点）

・ 職員数 3,153人（2024年4月1日時点
（※定員管理調査における一般行政職）

【阿波おどり】 【鳴門の渦潮】
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２ 徳島県内市町村の概要

市町村 人口 職員数

徳島市 243,648人 1,323人

鳴門市 51,179人 337人

小松島市 33,336人 275人

阿南市 64,995人 542人

吉野川市 35,738人 322人

阿波市 31,892人 293人

美馬市 25,588人 260人

三好市 20,715人 314人

勝浦町 4,274人 53人

上勝町 1,197人 41人

佐那河内村 1,868人 47人

石井町 23,635人 159人

神山町 4,109人 80人

那賀町 6,333人 176人

牟岐町 3,160人 63人

美波町 5,404人 101人

海陽町 7,438人 78人

松茂町 13,885人 83人

北島町 23,128人 110人

藍住町 35,069人 120人

板野町 12,420人 99人

上板町 10,624人 87人

つるぎ町 6,496人 137人

東みよし町 12,640人 138人

計 678,771人 5,238人

２



３ 徳島県へのアクセス

徳島県観光ガイドマップより

鳥取IC

新潟中央IC
約750km  約9時間

約300km  約4時間約300km  約4時間 ３



４ 徳島県内の道路の整備状況

※県最南端の海陽町は「南海トラフ地震における具体的な応急対策活動に関する計画」
において、津波浸水により陸路到達が難航すると見込まれる市町村に挙げられている。 ４



５ 南海トラフ巨大地震の被害想定

H24(国)

R06(国)

H25(県)
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人的被害： H 2 4 (国 )約 3 . 1万人

R 0 6 (国 )約 4 . 1万人

H 2 5 (県 )約 3 . 1万人

   

建物倒壊 津波 地震火災 急傾斜地

H24(国)

R06(国)

H25(県)

90,000
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60,900
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42,300

22,000

24,000

12,300
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360

4,400
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540

建物被害： H 2 4 (国 )約 1 3 . 3万棟

R 0 6 (国 )約 1 3 . 6万棟

H 2 5 (県 )約 1 1 . 6万棟

揺れ 津波 地震火災 急傾斜地 液状化

【新旧被害想定比較・人的被害】 【新旧被害想定比較・建物被害】

H24(国)

R06(国)

H25(県)

120,000

145,000

226,500

280,000

339,000

136,100

避難者数： H 2 4 (国 )約 3 9 . 0万人

R 0 6 (国 )約 4 8 . 4万人

H 2 5 (県 )約 3 6 . 3万人

   

避難所避難者数 避難所外避難者数

【新旧被害想定比較・避難者数】
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５ 南海トラフ巨大地震の被害想定

６



鳴門市

小松島市

阿南市

徳島市

美波町

牟岐町

海陽町

北島町

松茂町

藍住町

市町村 人口 職員数 死者数 全壊・焼失棟数 避難者数（最大）

徳島市 243,648人 1,323 10,400人 48,300棟 152,800人

鳴門市 51,179人 337 2,700人 11,900棟 32,100人

小松島市 33,336人 275 5,000人 12,400棟 29,500人

阿南市 64,995人 542 4,600人 16,000棟 44,900人

吉野川市 35,738人 322 140人 2,200棟 12,300人

阿波市 31,892人 293 100人 1,600棟 9,500人

美馬市 25,588人 260 80人 1,200棟 6,900人

三好市 20,715人 314 30人 510棟 3,000人

勝浦町 4,274人 53 30人 420棟 1,900人

上勝町 1,197人 41 10人 200棟 470人

佐那河内村 1,868 47 - 40棟 360人

石井町 23,635 159 130人 2,100棟 9,300人

神山町 4,109 80 10人 210棟 750人

那賀町 6,333 176 60人 890棟 2,500人

牟岐町 3,160 63 1,000人 2,300棟 3,100人

美波町 5,404 101 2,400人 3,300棟 4,900人

海陽町 7,438 78 2,600人 3,700棟 6,200人

松茂町 13,885 83 1,400人 2,600棟 8,000人

北島町 23,128 110 370人 2,900棟 11,300人

藍住町 35,069 120 140人 2,100棟 11,400人

板野町 12,420 99 50人 860棟 4,600人

上板町 10,624 87 30人 460棟 3,200人

つるぎ町 6,496 137 10人 160棟 1,300人

東みよし町 12,640 138 10人 200棟 2,500人

計 678,771 5,238人 31,300人 116,400棟 362,600人

５ 南海トラフ巨大地震の被害想定（市町村別（H25想定））

７



６ 徳島県災害対策本部について

８



６ 徳島県災害対策本部について

災害対策本部

過去10年間の災害対策本部の設置状況

年度 事象 死者数

平成26年度
① 台風11号

② 台風19号

平成27年度 ③ 台風11号

平成29年度
④ 台風5号

⑤ 台風18号

平成30年度

⑥ 台風20号

⑦ 台風21号

⑧ 台風24号

令和元年度 ⑨ 台風10号

令和4年度
⑩ 台風14号

⑪ 大雪

令和6年度
⑫ 南海トラフ臨時情報

⑬ 台風10号 １人

※平成26年度は、台風、大雪で鳥取県が本県を支援
（大雪は災害対策本部は設置せず。）

９



意見交換 

 

（１）徳島県庁 LOについて 

○先遣隊や後続の LOの進出手段・ルート等について 

 

 

 

（２）支援対象業務について 

 ○災害マネジメント支援について 

 ○避難所運営業務支援について 

 ○住家認定調査・罹災証明書交付業務について 

 ＜ポイント＞ 

  ・支援先市町村の割当 

  ・応援班の派遣規模・ローテーションの想定 

  ・支援対象業務の実施に係るタイムラインや課題  等 

 

 

 

（３）徳島県における受援体制について 

 

 

 

（４）その他 

 

 

 

資料② 



○災害マネジメント（総括）支援員の登録状況 参考①

備考登録人数団体名区分

うち市町村職員０人４人鳥取県
災害マネジメント
総括支援員 ５人新潟市

９人計

うち市町村職員１３人１３人鳥取県
災害マネジメント

支援員 ９人新潟市

２２人計

【鳥取県・新潟市の登録状況】

備考登録人数団体名区分

うち市町村職員１人２７人徳島県災害マネジメント
総括支援員

うち市町村職員４人６４人徳島県災害マネジメント
支援員

【参考①：徳島県の登録状況】

備考内市町村職員数職員数団体名

４，０４７人６，９９１人鳥取県

-３，７１３人新潟市

５，２３８人８，３９１人徳島県

【参考②：職員数（一般行政職）の状況】

- 1 -



○支援対象業務のタイムライン（内閣府） 参考②

- 1 -



○支援対象業務のタイムライン（内閣府） 参考②

- 2 -



1210157
テキストボックス
資料⑧

1210157
四角形

1210157
タイプライターテキスト
参考③
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